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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce je zaměřena na proces zahlubování otvorů pro válcové hlavy šroubů.

Zkoumá se zde drsnost povrchu a geometrie otvoru, které vznikly při procesu zahlubování.

V závěru práce se vyhodnocuje, jak ovlivňuje hloubka zahloubení geometrii díry a drsnost

zahloubené díry. Dále jsou zde popsány základní pojmy teorie obrábění, řezné nástroje a

technologie výroby pro zhotovení otvorů a jakost povrchu.
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ABSTRACT

This thesis is focused on the process of sinking holes for cylindrical head screws. It exami-

nes here the surface roughness and hole geometry, which arose in the process of counter-

sink. At the conclusion thesis is evaluated, how depth countersink affects the hole geomet-

ry and surface roughness of the recessed hole. It further describes the basic concepts of the

theory of machining, cutting tools and manufacturing technology for the fabrication of

holes and surface quality.
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ÚVOD

Již z názvu bakalářské práce vyplývá, že se zde budeme zabývat zahlubováním otvorů pro

hlavy šroubů. Zahlubování je důležitou operací, při které se rotačním nástrojem vyrábí

zahloubení kruhových otvorů. Avšak v dnešní době se zahloubení může vyrábět i jinou

metodou, například elektroerozivním obráběním. Zahloubení se používá zejména tam, kde

je potřeba skrýt hlavy šroubů pod funkční rovinu (povrch) součásti z důvodu bezpečnost-

ního, estetického nebo funkčního. Rozměry a typ zahloubení se voli podle použitého typu

šroubu. Záhlubník má tvar a rozměry, které odpovídají vyráběnému zahloubení. Potřebné

rozměry zahlubovaného otvoru lze dohledat ve strojnických tabulkách. Dále se zahlubová-

ní používá ke srážení hran válcových otvorů, odstraňování otřepů nebo k zarovnání čelní

plochy.

Bakalářská práce je rozdělena na 2 části, teoretickou a praktickou část. Práce je uspořádána

tak, aby byla co nejlépe pochopena. Pro názornost je v práci umístěno několik obrázků.

V teoretické části, která se skládá ze tří kapitol, se pojednává o teorii obrábění, vrtání, stro-

ji a nástroji pro výrobu otvorů a drsnosti povrchu. Jednotlivé kapitoly obsahují podkapitoly

kvůli lepšímu rozlišení pojmů. V kapitole o teorii obrábění jsou vysvětleny pojmy, jako

jsou obrobek, nástroj, nástrojové roviny a úhly, fyzikální podstata obrábění a obrobitelnost

materiálu. Ve druhé kapitole jsou popsány metody výroby otvorů jako vrtání a vyvrtávání a

tato kapitola zahrnuje i nástroje a stroje pro výrobu válcových otvorů. Ve třetí kapitole je

vysvětlena definice jednotlivých druhů drsnosti povrchu.

V praktické části je práce zaměřena na vyhodnocení dosažené geometrie a rozměru za-

hloubené díry a také je zde vyhodnocena dosažená drsnost povrchu, která vznikla po vál-

cových záhlubnících s vodícím čepem.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 TEORIE OBRÁBĚNÍ

Obrábění patří k významným metodám výroby strojírenských výrobků. Je to technologický

proces, při kterém dáváme polotovaru požadovaný tvar, rozměr a jakost povrchu odebírá-

ním nebo oddělováním částic materiálu. Nejčastěji používané druhy odebírání materiálu

jsou fyzikální (mechanické, tepelné, elektrické), chemické (leptání) popřípadě jejich kom-

binace. Obrábění rozdělujeme na konvenční a nekonvenční. Konvenční obrábění je vytvá-

ření požadovaného tvaru, rozměru a jakosti povrchu oddělováním přebytečných částic ma-

teriálu z polotovaru ve formě třísky břitem řezného nástroje. Nekonvenční obrábění je vy-

užití pochodů elektrických (elektroerozívní obrábění), chemických (leptání) nebo jejich

kombinace. Proces fyzikálně-mechanického oddělování materiálu nazýváme řezání nebo

také řezný proces. Řezný proces se rozděluje na kontinuální (soustružení, vrtání, vyvrtává-

ní), diskontinuální (hoblování, obrážení) a cyklický (frézování, broušení). Obrábění se

uskutečňuje v soustavě stroj-nástroj-obrobek (Obr. 1). [1]

Obr. 1. Soustava stroj – nástroj – obrobek [2]

1.1 Obrobek

Obrobkem lze nazvat díl, který se obrábí, nebo už je obroben. Neobrobený předmět, který

se bude obrábět, je polotovar. Na obrobku rozeznáváme 3 druhy ploch. Obráběná plocha je

plocha, ze které se při obrábění odebírá přebytečný materiál tzv. přídavek na obrábění.

Přechodová plocha (plocha řezu) je plocha vytvářená těsně za břitem nástroje. Tvoří pře-

chod mezi obráběnou plochou a obrobenou plochou. Její tvar je dán trajektorií pohybu řez-
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né hrany vůči obrobku. Obrobená plocha vzniká za nástrojem, který odebírá přebytečný

materiál z obrobku. Tato plocha je výstupem výrobního procesu a má požadované parame-

try, jako je tvar, rozměr součásti, drsnost povrchu atd. Plochy jsou znázorněny na obrobku

při podélném soustružení (Obr. 2). [3]

Obr. 2. Obrobek [3]

Kde: 1 – obráběná plocha, 2 – obrobená plocha, 3 – přechodová plocha

1.2 Nástroj

Řezný nástroj je aktivní prvek při obrábění. Říká se mu iniciátor řezného procesu. Řezná

část (břit) nástroje má geometrický tvar klínu, který vniká při obrábění do materiálu a ode-

bírá z něj třísku. Nástroj rozdělujeme na pracovní (řeznou) část a upínací část. V pracovní

části najdeme břit, který je ohraničen plochou čela, po které odchází tříska a dále je břit

ohraničen plochou hřbetu. V místě, kde se protnou plochy čela a hřbetu, vznikne průsečni-

ce, která se nazývá ostří. Ostří se dělí na hlavní a vedlejší. Řezná část ještě obsahuje hlavní

a vedlejší hřbet a špičku nástroje. U některých nástrojů se vyskytuje dokončovací část,

která dokončuje obráběnou plochu, a dále tam můžeme najít vodící část, která vede nástroj

vzhledem k obrobku. Upínací část nástroje, někdy nazývanou jako nástrojový držák nebo

tělo nástroje se skládá z plochy ustavovací a plochy upínací (Obr. 3).
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Obr. 3. Soustružnický nůž [4]

Upínací části můžou být buďto čtvercového nebo obdélníkového průřezu (Obr. 3), nebo

můžou být válcového průřezu (Obr. 4). U rotačních nástrojů, jako je například šroubovitý

vrták, záhlubník, výhrubník, výstružník apod. je ustavovací plocha totožná s plochou upí-

nací a upínací část se nazývá stopka. [1]

Obr. 4. Válcový záhlubník s kuželovou stopkou a válcovou vodící částí [3]

1.3 Nástrojové roviny a úhly

Geometrie řezného nástroje má značný vliv na velikost řezné síly, na utváření a odvod třís-

ky, drsnost, přesnost a kvalitu výsledné obrobené plochy, trvanlivost břitu a hospodárnost

obráběcího procesu. Chceme-li minimalizovat ztráty při využívání nástroje, je nezbytná

dokonalá znalost vhodné pracovní geometrie břitu a jejího vlivu na proces obrábění. Defi-

nují se dvě souřadnicové soustavy pro jednoznačnou identifikaci úhlů řezné části:
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Nástrojová- identifikuje se zde geometrie řezné části ve statickém pojetí. Uplatňuje se

především při konstrukci, výrobě, kontrole a ostření nástroje.

Pracovní- identifikuje se zde geometrie v procesu řezání.

Uvedené definice rovin a grafická znázornění jsou dále konkretizovány pro pravý ubírací

nůž (Obr. 5).

Obr. 5. Roviny nástroje [3]

Kde: M- ortogonální rovina, N- rovina hlavního ostří, Z- základní rovina, X- vybraný bod,

ve kterém se určuje daná geometrie břitu.

Ortogonální rovina (M) je rovina kolmá k rovině hlavního ostří i k základní rovině a pro-

tíná bod X, ve kterém měříme geometrii břitu.

Rovina hlavního ostří (N) je kolmá k rovině základní a obsahuje tečnu ostří v bodě, ve

kterém se geometrie ostří určuje.

Základní rovina (Z) je rovnoběžná s ustavovací plochou nože, prochází bodem X, u ro-

tačních nástrojů (vrták, fréza) je to rovina rovnoběžná nebo totožná s osou nástroje. [3]
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Obr. 6. Pracovní úhly řezného nástroje


[…]


na hodnotu s= 0,08 mm/ot a otáčky vřetene byly zvoleny n= 345 ot/min, záhlubník ČSN 22

1604, 18x8,5, strojní posuv byl nastaven na hodnotu s= 0,08 mm/ot a otáčky vřetene byly

zvoleny n= 260 ot/min.

Při zjišťování geometrie otvoru bylo zjištěno, že čím je hloubka zahloubení větší, tím je

horší geometrie. Při použití záhlubníku 22 1604 16,5x10,5 mm byla dosažená geometrie

při hloubce zahloubení 8,94 mm lepší, než u hloubky zahloubení 13,77 mm. Při použití

záhlubníku 22 1604 18x8,5 mm dopadly výsledky nápodobně. Při hloubce zahloubení

10,48 mm bylo dosaženo lepší geometrie, než u hloubky zahloubení 12,92 mm. Dále je u

hloubky zahloubení 10,48 mm vidět závislost mezi počtem zahloubených děr a průměrem

zahloubení. Závislost může poukazovat na to, že čím je zahloubeno více děr, tím lepší je

dosahovaná geometrie díry. Může to být důsledek otupování nového nástroje, na kterém

dochází k zarovnávání břitů nástroje.

Měření drsnosti proběhlo na stejných otvorech, na kterých proběhlo měření geometrie,

tudíž hloubky zahloubení jsou totožné. I tady se došlo ke stejným závěrům, a sice že větší

hloubka zhoršuje drsnost zahloubené plochy.

Z výsledků vyplývá, že větší hloubka zahloubení zhoršuje kvalitu vyrobeného otvoru. Pro-

to, pokud to konstrukce výrobku umožňuje, je lepší volit hloubku pokud možno co nej-

menší, která je stanovena ve Strojnických tabulkách. Větší hloubka je nepříznivá i z eko-

nomického hlediska, protože se prodlužuje strojní čas a nástroj se opotřebovává.

Výsledky uvedené v této práci můžou být ovlivněny několika faktory. Například volba

řezných podmínek. Stojanová vrtačka neumožňovala volit optimální řezné podmínky, pro-

tože otáčky bylo možné volit jenom v určitých stupních. Jako další kvalitu ovlivňoval pří-

vod řezné kapaliny. Ta se dávkovala ručně a nemusela se dostat až do místa řezu. V dalším

případě se jednalo o zhoršený odvod třísek, které se musely v některých případech odstra-

ňovat i manuálně při přerušení řezu. Jako nepříznivý vliv na kvalitu mohlo být i zhoršené
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vedení ve větší hloubce. Mohla být zhoršená kvalita předvrtané díry, která sloužila pro

vedení vodícího čepu, a tím pádem mohl záhlubník mírně vibrovat. Jako poslední mohlo

kvalitu zahloubení ovlivnit chvění nástroje a obrobku vlivem nedostatečného utažení svě-

ráku, ve kterém byl upnut obrobek. Zlepšení jakosti otvoru lze dosáhnout např. použitím

nástroje s vyměnitelnými břitovými destičkami, povlakovaným nástrojem, dostatečně pev-

ným opnutím obrobku a lepší dopravou řezné kapaliny. Dále by se mohlo dosáhnout lepší

jakosti zahloubené díry použitím tříbřitého záhlubníku, protože má lepší průběh záběru,

než námi použitý čtyřbřitý záhlubník.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

α

β

γ

δ

κ

κʼ

ε

λ

β2

h

F

Res

Rm

Rms

W

Vt

Vm

Fγ

Úhel hřbetu [˚]

Úhel břitu [˚]

Úhel čela [˚]

Úhel řezu [˚]

Úhel nastavení hlavního ostří [˚]

Úhel nastavení vedlejšího ostří [˚]

Úhel špičky nástroje [˚]

Úhel sklonu ostří [˚]

Mezní úhel plastické deformace [˚]

Hloubka řezu [mm]

Síla [N]

Mez kluzu ve smyku [MPa]

Mez pevnosti v tahu [MPa]

Mez pevnosti ve smyku [MPa]

Objemový součinitel třísky [-]

Objem napěchovaných třísek [dm
3
]

Objem neobrobené vrstvy materiálu [dm
3
]

Tangenciální síla [N]

δOB

hDmin

δO

KV

VCT/VB

VCT/VB

Nástrojový ortogonální úhel řezu v bodě B reálného ostří [˚]

Minimální hodnota jmenovité tloušťky řezu [mm]

Nástrojový ortogonální úhel řezu [˚]

Součinitel obrobitelnosti [-]

Řezná rychlost při trvanlivosti 15 minut pro zkoušený materiál [m/min]

Řezná rychlost při trvanlivosti 15 minut pro etalonový materiál [m/min]
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v

s

π

n

AD

p

FZ

Fy

Fp

Mk

D

P

Pe

η

d

Ra

Rz

Ry

Sm

S

Tp

lr

ln

lt

l

Řezná rychlost [m/min]

Posuv [mm/ot]

Ludolfovo číslo [-]

Otáčky [ot/min]

Průřez třísky [mm
2
]

Řezný odpor [MPa]

Měrná síla [N]

Posuvová síla [N]

Pasivní síla [N]

Kroutící moment [Nm]

Průměr (nástroje, obrobku) [mm]

Řezný výkon [W]

Příkon elektromotoru [W]

Účinnost [-]

Průměr předvrtaného otvoru [mm]

Střední aritmetická úchylka profilu [μm]

Výška nerovností profilu z deseti bodů [μm]

Největší výška nerovností profilu [μm]

Střední rozteč nerovností profilu [μm]

Střední rozteč místních výstupků profilu [μm]

Nosný podíl profilu [μm]

Základní délka [mm]

Vyhodnocovaná délka [mm]

Celková délka snímání [mm]

Délka měřeného úseku [mm]
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