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Název bakalářské práce:

Zahlubování otvorů pro hlavy šroubů

Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení Hodnocení dle ECTS

1. Aktuálnost použité literatury A - výborně

2. Využití poznatků z literatury A - výborně
3. Zpracování teoretické části A - výborně
4. Popis experimentů a metod řešení B - velmi dobře
5. Kvalita zpracování výsledků B - velmi dobře
6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze A - výborně
7. Formulace závěrů práce B - velmi dobře
8. Přístup studenta k bakalářské práci A - výborně

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně
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Komentáře k bakalářské práci:

Struktura, obsah a rozsah bakalářské práce odpovídá zadání a zpracovávanému tématu. Autor

v teoretické části vymezuje základní pojmy z teorie obrábění, materiálů obráběcích nástrojů a

drsnosti povrchu. V samostatné kapitole popisuje vrtání a nástroje pro výrobu otvorů a jejich

zahlubování.

Praktická část přináší výsledky zkoušek zahlubování otvorů. V závěru autor provádí srovnání

použitých záhlubníků, vyhodnocuje drsnosti zahloubené plochy a uvádí zjištěné poznatky

získané při zkouškách.

Hlavní výsledky práce jsou uvedeny v tabulkách, grafickém zpracování a vyhodnocení.

Student při práci postupoval samostatně a problémy konzultoval s vedoucím práce.

Jazyková stránka a formální úprava bakalářské práce je na dobré úrovni. Seznam literatury

odpovídá danému tématu.

Předložená práce je původní a použitá literatura řádně citována..

Otázky vedoucího bakalářské práce:

V e Zlíně dne 30.5.2014

podpis vedoucího bakalářské práce